
20 december 1999/GZB/C&O/2026949

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport;
Gelet op de artikelen 4, 13, en 15, eer-
ste lid, van de Warenwet,

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. speelgoedartikel: elke waar die is
ontworpen of kennelijk is bestemd om
door kinderen bij het spelen te worden
gebruikt;
b. kinderverzorgingsartikel: elke waar
die bestemd is om de slaap, de ont-
spanning en de voeding, alsmede het
zuigen door kinderen te vergemakke-
lijken.

Artikel 2
Het is verboden speelgoed en kinder-
verzorgingsartikelen te verhandelen
die bedoeld zijn om door kinderen jon-
ger dan drie jaar in de mond te wor-
den gestopt indien deze geheel of
gedeeltelijk zijn vervaardigd van zacht
PVC dat meer dan 0,1 gewichtsprocent
van een of meer van de volgende stof-
fen bevat:
– di-”isononyl” ftalate (DINP) CAS N°
28553-12-0 EINECS N° 249-079-5
– bis(2-ethylhexyl) ftalate (DEHO) CAS
N° 117-81-7 EINECS N° 204-211-0
– dioctyl ftalate (DNOP) CAS N° 117-84-
0 EINECS N° 204-214-7
– di-”isodecyl” ftalate (DIDP) CAS N°
26761-40-0   EINECS N° 247-977-1
– benzyl butyl ftalate (BBP) CAS N° 85-
68-7  EINECS N° 201-622-7
– dibutyl ftalate (DBP) CAS N° 84-74-2
EINECS N° 201-557-4

Artikel 3
Deze regeling is niet van toepassing op
waren die op het moment van inwer-
kingtreding van deze regeling reeds in
de handel zijn.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Warenwetregeling ftalaten in speel-
goed- en kinderverzorgingsartikelen.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Toelichting

Voorliggende regeling op basis van
artikel 15, eerste lid, van de Warenwet
strekt tot uitvoering van de van de
beschikking nr. 1999/815/EG van de
Commissie van de Europese Unie van
7 december 1999 (voortaan: de
Commissie), een verbod van het in de
handel brengen van uit zacht PVC ver-
vaardigd speelgoed en kinderverzor-
gingsartikelen bestemd voor kinderen
onder de drie jaar en bedoeld om door
hen in de mond te worden gestopt van
(PbEG L 315).

De bevoegdheid van de Commissie
om een beschikking als deze te treffen
vloeit voort uit artikel 9 van de zoge-
naamde Algemene Productveiligheids-
richtlijn (Richtlijn nr.92/59/EEG). In dit
artikel staan de voorwaarden waaraan
voldaan moet zijn wil de Commissie
van haar bevoegdheid gebruik kunnen
maken. Een van die voorwaarden is dat
er sprake moet zijn van een ernstig en
onmiddellijk gevaar. Het is de eerste
maal dat de Commissie gebruik maakt
van haar bevoegdheid in deze.

In genoemde beschikking verbiedt de
Commissie het op de markt brengen
van speelgoed en kinderverzorgingsar-
tikelen die geheel of gedeeltelijk uit
zacht PVC zijn vervaardigd en bedoeld
zijn om door kinderen jonger dan drie
jaar in de mond te worden gestopt,
indien deze waren één of meer van de
in de beschikking genoemde stoffen
bevatten. Deze stoffen (ftalaten) wor-
den aan PVC toegevoegd om het zacht
en buigzaam te maken. De stoffen
worden gerekend tot de zogenaamde
weekmakers.

Gebleken is dat bij het te verwachten

intensief sabbelen en zuigen op
bedoelde waren, de aanwezige week-
makers in zodanige hoeveelheden los-
laten (migreren) en in het menselijk
lichaam worden opgenomen dat daar-
door mogelijk een gevaar voor de
gezondheid van het kind kan ontstaan.
De Commissie gaat bij haar beschik-
king uit van een aantal criteria.

Op de eerste plaats wijst zij op de
kwetsbare doelgroep van deze produc-
ten, te weten zeer jonge kinderen. Met
betrekking tot deze doelgroep dient
volgens de Commissie een beleid te
gelden waarin een hoge mate van het
mijden van enig onnodig risico als uit-
gangspunt wordt genomen.

De waren in kwestie zijn specifiek
bedoeld zijn om in de mond te worden
gestopt. Van deze producten mag dus
worden verwacht dat er dagelijks
intensief op wordt gezogen en gesab-
beld. Daardoor mag er van worden uit-
gegaan dat dagelijks niet alleen
bepaalde hoeveelheden van de toege-
paste ftalaten loslaten maar tevens in
het lichaam van het spelende kind
worden opgenomen. Elke waar moet
zonder inachtneming van enige voor-
zorg, veilig zijn indien het overeen-
komstig zijn bestemming wordt
gebruikt. Gebruik van de hier bedoel-
de waren zou derhalve onder geen
omstandigheid mogen leiden tot over-
schrijding van de voor de ftalaten in
kwestie geldende internationale grens-
waarden voor dagelijkse inname, vol-
gens de Commissie.

Onder deze grenswaarde, de
Tolerable Daily Intake (TDI), zijn effec-
ten op de gezondheid van het kind ten
gevolge van inname van deze ftalaten
niet te verwachten.

Uitgaande van een bepaalde bloot-
stelling aan bedoelde ftalaten ten
gevolge van andere bronnen (o.m.
voeding), aannames inzake onder
andere de dagelijkse blootstellings-
duur van het kind aan de in deze rege-
ling genoemde waren en geconstateer-
de ’worst case’ migratiesnelheden
(hoeveelheid inname per minuut),
wordt door de Commissie geconclu-
deerd dat een overschrijding van de
TDI mogelijk is. Een dergelijke over-
schrijding is gelet op de eigenschappen

Uit: Staatscourant 1999, nr. 247 / pag. 10 1

Warenwetregeling ftalaten in speelgoed- en 
kinderverzorgingsartikelen
VWS



van deze stoffen bij te hoge blootstel-
ling, onaanvaardbaar.

De Commissie beperkt haar handels-
verbod tot die waren welke nog in de
handel moeten worden gebracht. De
beschikking heeft geen betrekking op
waren die reeds in de distributieketen
(importeurs, groothandel, detailhan-
del) aanwezig zijn.

Voor deze waren zal zo spoedig
mogelijk een afzonderlijke
Warenwetregeling worden gemaakt
waarmee tevens de verhandeling van
deze waren zal worden verboden.
Gekozen is voor een afzonderlijke
Warenwetregeling omdat een derge-
lijk verbod verder gaat dan de
Europese beschikking. Ingevolge
Richtlijn nr. 98/34/EG (notificatiericht-
lijn)  dient het ontwerp van een derge-
lijke regeling ter beoordeling aan de
Commissie te worden voorgelegd. Met
deze beoordeling is een termijn van
drie maanden gediend. Na accoord
bevinding door de Commissie zal de
Warenwetregeling worden vastgesteld
en onmiddellijk in werking treden.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 247 / pag. 10 2


